



**INSIEME PER**  
VITA AGLI ANNI

# FONDAZIONE INSIEME PER VITA AGLI ANNI

*Sede Legale: Roma – via Vitaliano Brancati n. 44*  
*C.F.: 97888840580*

## Rendiconto generale

# 2019

# indice

---

1. Rendiconto finanziario	pag. 3
2. Conto economico	pag. 8
3. Stato patrimoniale	pag. 9
4. Nota integrativa	pag. 10
5. Situazione amministrativa	pag.16

# 1. Rendiconto finanziario

## Entrate

GESTIONE DI COMPETENZA							GESTIONE DEI RESIDUI					GESTIONE CASSA	
PREVISIONI			SOMME ACCERTATE				Scostamento	Iniziali	Variazioni	Riscossi	Da Riscuotere	Residui Finali	Tot. Inc.
Iniziali	Variazioni	Definitive	Accertato	Incassato	Da Incassare								

### TITOLO I - ENTRATE CORRENTI

#### ENTRATE DA RACCOLTA FONDI

Legati eredità e donazioni in beni mobili													
Legati eredità e donazioni in beni immobili													
Contributi 5 per mille													
Contributi liberali	€ 1.000,00		€ 1.000,00		€ -	€ -	-€ 1.000,00	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
<b>Totale entrate da raccolta fondi</b>	<b>€ 1.000,00</b>		<b>€ 1.000,00</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>-€ 1.000,00</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>

#### ENTRATE PER INIZIATIVE CULTURALI

Corsi di formazione e aggiornamento													
Progetti di formazione e ricerca	€ 29.566,00		€ 29.566,00	€ 29.566,00	€ 29.566,00	€ -	€ -						€ 29.566,00
Totale entrate per iniziative culturali	€ 29.566,00	€ -	€ 29.566,00	€ 29.566,00	€ 29.566,00	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ 29.566,00
Totale trasferimenti correnti da parte dello stato - regioni - comuni													

#### ENTRATE DERIVANTI DALLA VENDITA DI BENI E PRESTAZIONE DI SERVIZI

Vendita pubblicazioni e ricerche													
Totale entrate derivanti dalla vendita di beni e servizi													

#### REDDITI E PROVENTI PATRIMONIALI

Interessi attivi su depositi e conti correnti													
Totale redditi e proventi patrimoniali													

#### ENTRATE NON CLASSIFICABILI IN ALTRE VOCI

Entrate diverse													
Totale entrate non classificabili in altre voci													
<b>TOTALE TITOLO I - ENTRATE CORRENTI</b>	<b>€ 30.566,00</b>	<b>€ -</b>	<b>€ 30.566,00</b>	<b>€ 29.566,00</b>	<b>€ 29.566,00</b>	<b>€ -</b>	<b>-€ 1.000,00</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ 29.566,00</b>

GESTIONE DI COMPETENZA						GESTIONE DEI RESIDUI					GESTIONE CASSA	
PREVISIONI			SOMME ACCERTATE			Scostamento	Iniziali	Variazioni	Riscossi	Da Riscuotere	Residui Finali	Tot. Inc.
Iniziali	Variazioni	Definitive	Accertato	Incassato	Da Incassare							

**TITOLO II - ENTRATE IN CONTO CAPITALE**

<b>ALIENAZIONE DI IMMOBILI E DIRITTI REALI</b>																										
Alienazione immobili																										
Totale alienazione di immobili diritti reali																										
<b>ALIENAZIONE DI IMMOBILIZZAZIONI TECNICHE</b>																										
Vendita mobili e arredi																										
Totale alienazione di immobilizzazioni tecniche																										
<b>CONFERIMENTO PATRIMONIO</b>																										
Conferimento iniziale																										
Totale conferimento patrimonio																										
<b>TRASF.TI IN C/CAPITALE DA PARTE DELLO STATO - REGIONI - PROVINCE</b>																										
Trasferimenti in conto capitale																										
Totale trasf.ti in c/capitale da parte dello stato - regioni - provincie																										
<b>ASSUNZIONE DI MUTUI</b>																										
Accensione mutuo																										
Totale assunzione di mutui																										
<b>ASSUNZIONE DI ALTRI DEBITI FINANZIARI</b>																										
Assunzione debito finanziario																										
Totale assunzione di altri debiti finanziari																										
<b>TOTALE TITOLO II - ENTRATE IN CONTO CAPITALE</b>																										
<b>TOTALE TITOLO II - ENTRATE IN CONTO CAPITALE</b>	€	-	€	-	€	-	€	-	€	-	€	-	€	-	€	-	€	-	€	-	€	-				
<b>TITOLO III - PARTITE DI GIRO</b>																										
<b>ENTRATE AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO</b>																										
Ritenute fiscali e previdenziali	€	6.504,52		€	6.504,52	€	7.905,33	€	7.803,63	€	101,70	€	1.400,81	€	651,27	-€	79,27	€	572,00	€	-	€	101,70	€	8.375,63	
Altre partite di giro																										
Totale entrate aventi natura di partite di giro	€	6.504,52		€	6.504,52	€	7.905,33	€	7.803,63	€	101,70	€	1.400,81	€	651,27	-€	79,27	€	572,00	€	-	€	101,70	€	8.375,63	
<b>TOTALE TITOLO III - PARTITE DI GIRO</b>	€	6.504,52		€	6.504,52	€	7.905,33	€	7.803,63	€	101,70	€	1.400,81	€	651,27	-€	79,27	€	572,00	€	-	€	101,70	€	8.375,63	
<b>TOTALE ENTRATE</b>																										
<b>TOTALE ENTRATE</b>	€	37.070,52	€	-	€	37.070,52	€	37.471,33	€	37.369,63	€	101,70	€	400,81	€	651,27	-€	79,27	€	572,00	€	-	€	101,70	€	37.941,63
disavanzo di amministrazione dell'esercizio					€	-																				
<b>TOTALE GENERALE</b>	€	37.070,52		€	37.070,52	€	37.471,33																			

GESTIONE DI COMPETENZA							GESTIONE DEI RESIDUI					GESTIONE CASSA	
PREVISIONI			SOMME IMPEGNATE				Scostamento	Iniziali	Variazioni	Pagati	Da pagare	Residui Finali	Tot. Pag.
Iniziali	Variazioni	Definitive	Impegnato	Pagato	Da pagare								

## TITOLO I - USCITE CORRENTI

USCITE PER GLI ORGANI DELL'ENTE																										
Rimborsi spese Amministratori	€	1.000,00		€	1.000,00	€	-	€	-	-€	1.000,00	€	128,00		€	128,00	€	128,00	€	-						
Collegio dei Revisori	€	2.504,00		€	2.504,00	€	2.537,60	€	-	€	2.537,60	€	33,60	€	10.150,40	-€	7.612,80	€	2.537,60	€	-	€	2.537,60	€	2.537,60	
<b>Totale uscite per gli organi dell'ente</b>	€	<b>3.504,00</b>	€	<b>-</b>	€	<b>3.504,00</b>	€	<b>2.537,60</b>	€	<b>-</b>	€	<b>2.537,60</b>	-€	<b>966,40</b>	€	<b>10.278,40</b>	-€	<b>7.612,80</b>	€	<b>2.537,60</b>	€	<b>128,00</b>	€	<b>2.665,60</b>	€	<b>2.537,60</b>
ONERI PER IL PERSONALE IN ATTIVITA' DI SERVIZIO																										
stipendi e oneri riflessi				€	-	€	-	€	-	€	-								€	-	€	-	€	-		
assicurazioni personale dipendente				€	-	€	-	€	-	€	-								€	-	€	-	€	-		
<b>Totale oneri per il personale in servizio</b>	€	<b>-</b>	€	<b>-</b>	€	<b>-</b>	€	<b>-</b>	€	<b>-</b>	€	<b>-</b>	€	<b>-</b>	€	<b>-</b>	€	<b>-</b>	€	<b>-</b>	€	<b>-</b>	€	<b>-</b>	€	<b>-</b>
USCITE PER L'ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E SERVIZI																										
servizi legali				€	-	€	-	€	-	€	-								€	-	€	-	€	-		
servizi amministrativi	€	3.000,00		€	3.000,00	€	3.045,12	€	-	€	3.045,12	€	45,12	€	3.045,12			€	3.045,12	€	-	€	3.045,12	€	3.045,12	
servizi di formazione e ricerca	€	12.000,00		€	12.000,00	€	8.853,53	€	7.838,53	€	1.015,00			€	3.143,38			€	3.143,38	€	-	€	1.015,00			
servizi informatici	€	-		€	-	€	366,00	€	366,00	€	-	€	366,00					€	-	€	-	€	-	€	366,00	
spese notarili				€	-	€	-	€	-	€	-								€	-	€	-	€	-		
manutenzioni e riparazioni				€	-	€	-	€	-	€	-								€	-	€	-	€	-		
<b>Totale uscite per l'acquisto di beni di consumo e servizi</b>	€	<b>15.000,00</b>	€	<b>-</b>	€	<b>15.000,00</b>	€	<b>12.264,65</b>	€	<b>8.204,53</b>	€	<b>4.060,12</b>	€	<b>411,12</b>	€	<b>6.188,50</b>	€	<b>-</b>	€	<b>6.188,50</b>	€	<b>-</b>	€	<b>4.060,12</b>	€	<b>3.411,12</b>
USCITE PER FUNZIONAMENTO UFFICI																										
affitto, luce, riscaldamento e approvvigionamenti cancelleria e stampati				€	-	€	-	€	-	€	-								€	-	€	-	€	-		
spese postali e telefoniche				€	39,00	€	39,00	€	-	€	39,00								€	-	€	-	€	39,00		
spese di pulizia				€	-	€	-	€	-	€	-								€	-	€	-	€	-		
canoni di noleggio				€	-	€	-	€	-	€	-								€	-	€	-	€	-		
spese varie				€	-	€	-	€	-	€	-								€	-	€	-	€	-		
<b>Totale uscite per funzionamento uffici</b>	€	<b>-</b>	€	<b>-</b>	€	<b>-</b>	€	<b>39,00</b>	€	<b>39,00</b>	€	<b>-</b>	€	<b>39,00</b>	€	<b>-</b>	€	<b>-</b>	€	<b>-</b>	€	<b>-</b>	€	<b>-</b>	€	<b>39,00</b>

	GESTIONE DI COMPETENZA						GESTIONE DEI RESIDUI						GESTIONE CASSA	
	PREVISIONI			SOMME IMPEGNATE			Scostamento	Iniziali	Variazioni	Pagati	Da pagare	Residui Finali	Tot. Pag.	
	Iniziali	Variazioni	Definitive	Impegnato	Pagato	Da pagare								
<b>USCITE PER PRESTAZIONI ISTITUZIONALI</b>														
Convegni e Congressi				€ -	€ -	€ -	€ -				€ -	€ -	€ -	
Contributi				€ 500,00	€ 500,00		€ 500,00				€ -	€ -	€ 500,00	
Corsi di formazione	€ 4.000,00		€ 4.000,00	€ -	€ -	€ -	-€ 4.000,00				€ -	€ -	€ -	
Ricerche scientifiche	€ 8.000,00		€ 8.000,00	€ 3.480,00	€ 3.480,00	€ -	-€ 4.520,00				€ -	€ -	€ 3.480,00	
<b>Totale uscite per prestazioni istituzionali</b>	<b>€ 12.000,00</b>	<b>€ -</b>	<b>€ 12.000,00</b>	<b>€ 3.980,00</b>	<b>€ 3.980,00</b>	<b>€ -</b>	<b>-€ 8.020,00</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ 3.980,00</b>	
<b>ONERI FINANZIARI</b>														
spese e commissioni bancarie	€ 100,00		€ 100,00	€ 208,62	€ 179,42	€ 29,20	€ 108,62	€ 25,20		€ 25,20	€ -	€ 29,20	€ 204,62	
interessi passivi				€ 86,72	€ 86,72	€ -	€ 86,72							
<b>Totale oneri finanziari</b>	<b>€ 100,00</b>		<b>€ 100,00</b>	<b>€ 295,34</b>	<b>€ 266,14</b>	<b>€ 29,20</b>	<b>€ 195,34</b>	<b>€ 25,20</b>		<b>€ 25,20</b>	<b>€ -</b>	<b>€ 29,20</b>	<b>€ 204,62</b>	
<b>ONERI TRIBUTARI</b>														
imposte e tasse	€ 2.500,00		€ 2.500,00	€ 1.427,80	€ 1.286,73	€ 141,07	-€ 1.072,20	€ 1.516,64	-€ 12,64	€ 1.504,00	€ -	€ 141,07	€ 2.790,73	
<b>Totale oneri tributari</b>	<b>€ 2.500,00</b>	<b>€ -</b>	<b>€ 2.500,00</b>	<b>€ 1.427,80</b>	<b>€ 1.286,73</b>	<b>€ 141,07</b>	<b>-€ 1.072,20</b>	<b>€ 1.516,64</b>	<b>-€ 12,64</b>	<b>€ 1.504,00</b>	<b>€ -</b>	<b>€ 141,07</b>	<b>€ 2.790,73</b>	
<b>POSTE CORRETTIVE E COMPENSATIVE DI ENTR. CORRENTI</b>														
rimborsi vari														
<b>Totale poste correttive e compensative di entr. Correnti</b>														
<b>USCITE NON CLASSIFICABILI IN ALTRE VOCI</b>														
Fondo spese impreviste														
<b>Totale uscite non classificabili in altre voci</b>														
<b>ACCANTONAMENTO AL TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO</b>														
accantonamento al tfr per dipendenti														
<b>Totale accantonamento al trattamento di fine rapporto</b>														
<b>ACCANTONAMENTO A FONDI RISCHI ED ONERI</b>														
Accantonamento rischi														
<b>Totale accantonamento a fondo rischi ed oneri</b>														
<b>TOTALE TITOLO I - USCITE CORRENTI</b>	<b>€ 33.104,00</b>	<b>€ -</b>	<b>€ 33.104,00</b>	<b>€ 20.544,39</b>	<b>€ 13.776,40</b>	<b>€ 6.767,99</b>	<b>-€ 9.413,14</b>	<b>€ 18.008,74</b>	<b>-€ 7.625,44</b>	<b>€ 10.255,30</b>	<b>€ 128,00</b>	<b>€ 6.895,99</b>	<b>€ 12.963,07</b>	

GESTIONE DI COMPETENZA						GESTIONE DEI RESIDUI					GESTIONE CASSA	
PREVISIONI			SOMME IMPEGNATE			Scostamento	Iniziali	Variazioni	Pagati	Da pagare	Residui Finali	Tot. Pag.
Iniziali	Variazioni	Definitive	Impegnato	Pagato	Da pagare							

**TITOLO II - USCITE IN CONTO CAPITALE**

<b>ACQUISIZIONI DI BENI DI USO DUREVOLE ED OPERE IMMOBILIARI</b>												
acquisto immobili												
acquisto mobili												
manutenzione immobili												
Totale acquisizioni di beni di uso durevole ed opere immobili												
<b>ACQUISIZIONI DI IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI</b>												
acquisto programmi informatici												
realizzazione sito web												
registrazione marchio												
acquisto attrezzature informatiche												
Totale acquisizioni di immobilizzazioni immateriali												
<b>CONCESSIONI DI CREDITI ED ANTICIPAZIONI</b>												
Depositi cauzionali												
Totale concessioni di crediti ed anticipazioni												
<b>RIMBORSI DI MUTUI</b>												
Rate di rimborso mutuo												
Totale rimborsi di mutui												
<b>RIMBORSI DI ANTICIPAZIONI PASSIVE</b>												
Rate di rimborso di anticipazioni passive												
Totale rimborsi di anticipazione passive												
<b>ESTINZIONE DEBITI DIVERSI</b>												
estinzione debito finanziario												
Totale estinzione debiti diversi												
<b>ACCANTONAMENTI PER SPESE FUTURE</b>												
Accantonamenti spese future												
Totale accantonamento per spese future												
<b>ACCANTONAMENTO PER RIPRISTINO INVESTIMENTI</b>												
accantonamento per manutenzioni												
Totale accantonamento per ripristino investimenti												
<b>TOTALE TITOLO II - USCITE IN CONTO CAPITALE</b>	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -

**TITOLO III - PARTITE DI GIRO**

<b>USCITE AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO</b>													
ritenute erariali e previdenziali	€ 6.504,52		€ 6.504,52	€ 7.905,33	€ 4.638,76	€ 3.266,57	€ 1.400,81				€ -	€ 3.266,57	€ 4.638,76
altre partite di giro				€ -	€ -	€ -	€ -				€ -	€ -	€ -
Totale uscite aventi natura di partite di giro	€ 6.504,52	€ -	€ 6.504,52	€ 7.905,33	€ 4.638,76	€ 3.266,57	€ 1.400,81	€ -	€ -	€ -	€ -	€ 3.266,57	€ 4.638,76
<b>TOTALE TITOLO III - PARTITE DI GIRO</b>	€ 6.504,52	€ -	€ 6.504,52	€ 7.905,33	€ 4.638,76	€ 3.266,57	€ 1.400,81	€ -	€ -	€ -	€ -	€ 3.266,57	€ 4.638,76
<b>TOTALE USCITE</b>	€ 39.608,52	€ -	€ 39.608,52	€ 28.449,72	€ 18.415,16	€ 10.034,56	-€ 8.012,33	€ 18.008,74	-€ 7.625,44	€ 10.255,30	€ 128,00	€ 10.162,56	€ 17.601,83
Avanzo di amministrazione dell'esercizio	-€ 2.538,00		-€ 2.538,00	€ 9.021,61									
<b>TOTALE GENERALE</b>	€ 39.608,52	€ -	€ 39.608,52	€ 37.471,33									

## 2. Conto economico

### Conto economico

A) VALORE DELLA PRODUZIONE		
1) Proventi e corrispettivi per la produzione di servizi		€ -
2) Variazione delle rimanenze dei prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti		€ -
3) Variazione dei lavori in corso su ordinazione		€ -
4) Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni		€ -
5) Altri ricavi e proventi, con separata indicazione dei contributi di competenza dell'esercizio		€ 29.566,00
di cui contributi di competenza dell'esercizio	€ -	
<b>Totale valore della produzione (A)</b>		<b>€ 29.566,00</b>

B) COSTI DELLA PRODUZIONE		
6) Per materie prime sussidiarie consumo e merci		€ -
7) Per servizi		€ 18.747,20
8) Per il godimento di beni di terzi		€ -
9) Per il personale		€ -
10) Ammortamenti e svalutazioni		€ 1.192,18
11) Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, consumo e merci		€ -
12) Accantonamenti per rischi		€ -
13) Accantonamenti ai fondi per oneri		€ -
14) Oneri diversi di gestione		€ 143,20
<b>Totale costi della produzione (B)</b>		<b>€ 20.082,58</b>
<b>DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE</b>		<b>€ 9.483,42</b>

C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI		
15) Proventi da partecipazioni		€ -
16) Altri proventi finanziari		€ -
17) Interessi e altri oneri finanziari		€ 59,14
17-bis) Utili e perdite su cambi		-€ 27,58
<b>Totale proventi ed oneri finanziari (15+16-17)</b>		<b>-€ 86,72</b>

D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE		
18) Rivalutazioni		€ -
19) Svalutazioni		€ -
<b>Totale rettifiche di valore</b>		<b>€ -</b>

E) PROVENTI E ONERI STRAORDINARI		
20) Prov. con separata indicazione plus/valore alienazioni i cui ricavi non sono iscrisibili al n° 5		
di cui alienazioni non iscrisibili al n° 5	€ -	
21) Oneri straordinari con separata indicazione delle alienazioni i cui effetti contabili non sono iscrisibili al n° 14		€ -
22) Sopravvenienze attive ed insussistenze del passivo gestione dei residui		€ 7.625,44
23) Sopravvenienze passive ed insussistenze dell'attivo gestione dei residui		€ -
<b>Totale delle partite straordinarie</b>		<b>€ 7.625,44</b>

Risultato prima delle imposte (A-B+C+-D+-E)		€ 17.022,14
Imposte dell'esercizio		€ 1.402,87

**Avanzo/disavanzo economico** € 15.619,27



### 3. Stato Patrimoniale

ATTIVITA'	2019	2018
A) CREDITO VERSO LO STATO ED ALTRI ENTI PUBBLICI PER	€ -	€ -
B) IMMOBILIZZAZIONI		
I. Immobilizzazioni immateriali	€ 4.705,24	€ 4.705,24
- a detrarre: Fondo amm.to immobilizzazioni immateriali	€ 4.036,79	€ 2.844,61
sub totale	€ 668,45	€ 1.860,63
II. Immobilizzazioni materiali	€ -	€ -
- a detrarre: Fondo amm.to immobilizzazioni mat.li	€ -	€ -
sub totale	€ -	€ -
III. Immobilizzazioni finanziarie	€ -	€ -
Totale Immobilizzazioni (B)	€ 668,45	€ 1.860,63
C) ATTIVO CIRCOLANTE		
I. Rimanenze	€ -	€ -
II. Crediti	€ 101,70	€ 651,27
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo	€ 0	€ -
III. Attività finanziarie	€ -	€ -
IV. Disponibilità liquide	€ 136.372,36	€ 127.101,19
Totale Attivo Circolante (C)	€ 136.474,06	€ 127.752,46
D) RATEI E RISCONTI	€ 243,67	€ -
<b>TOTALE ATTIVO</b>	<b>€ 137.386,18</b>	<b>€ 129.613,09</b>

PASSIVITA'	2019	2018
A) PATRIMONIO NETTO		
I. Patrimonio	€ 111.388,45	€ 111.388,45
II. Riserve obbligatorie e derivanti da leggi	€ -	€ -
III. Riserve di rivalutazione	€ -	€ -
IV. Contributi a fondo perduto	€ -	€ -
V. Contributi per ripiano disavanzi	€ -	€ -
VI. Riserve statutarie	€ -	€ -
VII. Altre riserve distintamente indicate	€ -	€ -
VIII. Avanzi (Disavanzi) economici portati a nuovo	€ 215,90	-€ 876,40
IX. Avanzo (Disavanzo) economico dell'esercizio	€ 15.619,27	€ 1.092,30
Totale Patrimonio netto (A)	€ 127.223,62	€ 111.604,35
B) CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE	€ -	€ -
C) FONDI PER RISCHI E ONERI		
D) TRATT.TO FINE RAPPORTO LAVORO SUB.TO	€ -	€ -
E) DEBITI	€ 10.162,56	€ 18.008,74
F) RATEI E RISCONTI		
<b>TOTALE PASSIVO E NETTO</b>	<b>€ 137.386,18</b>	<b>€ 129.613,09</b>

## Nota integrativa abbreviata, attivo

### Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2019

#### Immobilizzazioni

##### Movimenti delle immobilizzazioni

Nel rispetto dell'art. 2427 punto 2 del codice civile seguono i prospetti dei movimenti delle immobilizzazioni:

##### Immobilizzazioni immateriali

##### Movimenti delle immobilizzazioni immateriali

	Costi di impianto e di ampliamento	Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	Totale immobilizzazioni immateriali
<b>Valore di inizio esercizio</b>				
Costo	2.093	2.196	416	4.705
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	1.256	1.464	125	2.845
Valore di bilancio	837	732	291	1.860
<b>Variazioni nell'esercizio</b>				
Ammortamento dell'esercizio	418	732	41	1.191
Totale variazioni	(418)	(732)	(41)	(1.191)
<b>Valore di fine esercizio</b>				
Costo	2.093	2.196	416	4.705
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	1.674	2.196	166	4.036
Valore di bilancio	419	-	250	669

Le immobilizzazioni immateriali sono costituite dalle spese notarili di costituzione, dalle spese per la realizzazione del sito Web e dalle spese di registrazione del logo della Fondazione.

#### Attivo circolante

##### Crediti iscritti nell'attivo circolante

##### **Crediti**

Nelle tabelle seguenti vengono riportati, distintamente per ciascuna voce, l'ammontare dei crediti con specifica indicazione della natura delle eventuali garanzie e delle eventuali scadenze superiori a 5 anni.

##### Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	572	(470)	102	102
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	79	(79)	-	-
<b>Totale crediti iscritti nell'attivo circolante</b>	<b>651</b>	<b>(549)</b>	<b>102</b>	<b>102</b>

I crediti sono costituiti principalmente dal credito Irap risultante dalla gestione commerciale.

## **Oneri finanziari capitalizzati**

Nel rispetto dell'art. 2427 punto 8 del codice civile si specifica che non ci sono oneri finanziari imputati ai valori iscritti nell'attivo dello stato patrimoniale.

## Nota integrativa abbreviata, passivo e patrimonio netto

### Patrimonio netto

#### Variazioni nelle voci di patrimonio netto

Di seguito il prospetto delle variazioni del patrimonio netto:

	Valore di inizio esercizio	Altre variazioni		Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
		Incrementi	Decrementi		
<b>Capitale</b>	111.388	-	-		112.481
<b>Altre riserve</b>					
<b>Varie altre riserve</b>	(1)	2	-		-
<b>Totale altre riserve</b>	(1)	2	-		-
<b>Utili (perdite) portati a nuovo</b>	(876)	1.092	-		(876)
<b>Utile (perdita) dell'esercizio</b>	1.092	-	(1.092)	15.619	15.619
<b>Totale patrimonio netto</b>	111.603	1.094	(1.092)	15.619	127.224

Dal prospetto che precede si evince come il patrimonio netto della società ha avuto un incremento pari a € 15.619,00 corrispondente al risultato d'esercizio 2019.

### Debiti

#### Variazioni e scadenza dei debiti

##### **Debiti**

Nelle tabelle seguenti vengono riportati, distintamente per ciascuna voce, l'ammontare dei debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali con specifica indicazione della natura delle eventuali garanzie e degli eventuali debiti con scadenza superiore a 5 anni.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
<b>Debiti verso banche</b>	25	-	25	25
<b>Debiti verso fornitori</b>	16.339	(10.752)	5.587	5.587
<b>Debiti tributari</b>	1.517	1.891	3.408	3.408
<b>Altri debiti</b>	128	1.015	1.143	1.143
<b>Totale debiti</b>	18.009	(7.846)	10.163	10.163

I debiti sono costituiti prevalentemente dai compensi dovuti al Collegio dei Revisori ed al tenentario delle scritture contabili della Fondazione.

#### Debiti di durata superiore ai cinque anni e debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

	Debiti non assistiti da garanzie reali	Totale
<b>Ammontare</b>	10.163	10.163

	Debiti non assistiti da garanzie reali	Totale
<b>Debiti verso banche</b>	25	25
<b>Debiti verso fornitori</b>	5.587	5.587
<b>Debiti tributari</b>	3.408	3.408
<b>Altri debiti</b>	1.143	1.143

	<b>Debiti non assistiti da garanzie reali</b>	<b>Totale</b>
<b>Totale debiti</b>	10.163	10.163

## **Nota integrativa abbreviata, conto economico**

### **Importo e natura dei singoli elementi di ricavo/costo di entità o incidenza eccezionali**

Nel rispetto dell'art. 2427 punto 13 del codice civile si specifica non ci sono elementi di ricavo o di costo di entità o incidenza eccezionali.

## **Nota integrativa abbreviata, altre informazioni**

### **Dati sull'occupazione**

Nel rispetto dell'art. 2427 punto 15 del codice civile si specifica la Fondazione non ha personale dipendente.

### **Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto**

Nel rispetto dell'art. 2427 punto 16 del codice civile di seguito si riportano i compensi erogati agli Collegio dei Revisori nell'anno 2019:

	Sindaci
Compensi	2.538

### **Impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale**

Nel rispetto dell'art. 2427 punto 9 del codice civile si specifica che non ci sono impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale, né impegni esistenti in materia di trattamento di quiescenza e simili né impegni assunti nei confronti di imprese controllate, collegate, nonché controllanti e imprese sottoposte al controllo di quest'ultime.

### **Informazioni sulle operazioni con parti correlate**

Nel rispetto dell'art. 2427 punto 22 bis del codice civile si specifica che non sono state realizzate operazioni con parti correlate.

### **Informazioni sugli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale**

Nel rispetto dell'art. 2427 punto 22 ter del codice civile si specifica che non ci sono accordi non risultanti dallo stato patrimoniale.

### **Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio**

Nel rispetto dell'art. 2427 punto 22 quater del codice civile si specifica che non ci sono fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio.

### **Prospetto riepilogativo del bilancio della società che esercita l'attività di direzione e coordinamento**

Nel rispetto dell'art. 2427 punto 22 sexies del codice civile si specifica che la società non fa parte di un gruppo di imprese soggette al bilancio consolidato.

### **Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite**

In merito alla destinazione dell'utile d'esercizio si propone di riportarlo a nuovo.

## allegato 1. Situazione amministrativa

---

<b>CONSISTENZA DI CASSA DI INIZIO ESERCIZIO</b>			€	127.101,19
Riscossioni	In c/ competenza	€	37.369,63	
	In c/ residui	€	572,00	€ 37.941,63
Pagamenti	In c/ competenza	€	18.415,16	
	In c/ residui	€	10.255,30	€ 28.670,46
<b>CONSISTENZA DI CASSA DI FINE ESERCIZIO</b>			€	136.372,36
Residui attivi	Esercizi precedenti	€	-	
	Esercizio in corso	€	101,70	€ 101,70
Residui passivi	Esercizi precedenti	€	128,00	
	Esercizio in corso	€	10.034,56	€ 10.162,56
<b>AVANZO DI AMMINISTRAZIONE</b>			€	<b>126.311,50</b>